belirlemiştir. Ulûmu’l-Kur’ân başlığı altında ele alınan çalışmalarda, söz konusu esas ve

yöntemler Kur’ân’ı anlamada rehberlik edecek ölçütler olarak kabul edilmiştir.

Erken dönemlerden itibaren Kur’ân ilimlerine dair müstakil eserler telif edilmiş

olmakla birlikte Taberî (ö. 310/923), Begavî (ö. 516/1122), İbn Atiyye (ö. 541/1147),

Tabersî (ö. 548/1153), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve İbn Kesir

(ö. 774/1373) gibi müfessirlerin tefsirlerinin mukaddimelerinde bu ilimlere yer veril-

miştir. Ayrıca günümüzde Kur’ân ilimleri alanında yapılan makale ve tez çalışmaları da

ilgili alana yönelik katkı sağlamıştır. Ancak bunlarla birlikte Ankebût sûresini Kur’ân

ilimleri bağlamında ele alan bir çalışma yapılmamıştır.

23

Bu alanda yazılan tüm eserlere yer vermek, çalışmamızın kap-

samını aşacağından, konumuz açısından daha faydalı olduğu değerlendirilen belli başlı

birkaç eserden bahsedilecektir.

 Hâris el-Muhâsibî’nin (ö. 243/857) el-Akl ve Fehmu’l-Kur’ân’ı: Bu kitabın,

ulûmu’l-Kur’ân alanında tedvin edilen ilk eser olduğu ifade edilmektedir. 24 Erken

dönemde telif edilmiş olan bu çalışmada, Fezâilu’l-Kur’ân, Üslûbu’l-Kur’ân, Muhkem-

Müteşâbih ve nesh gibi ulûmu’l-Kur’ân’a dair bazı konular işlenmektedir.

 Ebu’l-Ferec İbnu’l-Cevzî’nin (ö. 597/1200) Funûnu’l-Efnân fî Ulûmi’l-Kur’ân’ı:

Bu eser, tefsir usûlünün gelişim aşamasındaki önemli çalışmalarından biridir. Söz

konusu eserde, ulûmu’l-Kur’ân’a dair bazı konular titizlikle ele alınmaktadır. Kitap, iki

ana bölüm ve otuz başlıktan oluşmaktadır. Birinci bölümde, Mushaf bilgileriyle birlikte

otuz kadar başlık altında Kur’ân ilimleri konuları; ikinci bölümde ise dil kuralları ele

alınmaktadır.25

 İbn Teymiyye’nin (ö. 728/1327) Mukaddime fî Usûli’t-Tefsîr’i: Tefsir usûlü ve

tarihinin önemli konularını içeren bu eser, beş bölüm halinde ele alınmaktadır. Bu

bölümlerde, sahâbenin tefsirdeki ihtilaflarının az olduğu ve bunların tezat ve çelişki

ihtilafı değil, zenginlik ve renklilik ihtilafı olduğu ifade edilmektedir. Ayrıca, tefsirde

isrâiliyyât, dirâyet tefsiri, nakil ve istidlâl yollarıyla ilgili ihtilaflara da değinilmektedir.

Sonrasında tefsirde izlenmesi gereken en güzel yöntemin, sırasıyla Kur’ân’ın Kur’ân’la,

sünnetle ve sahâbe kavliyle tefsir edilmesi olduğu belirtilmektedir. Tâbiîn kavliyle tefsir

konusu da ihmal edilmemekte, onların görüşlerinin tefsirde bağlayıcı olup olmadığı

tartışılmaktadır. Ayrıca, rey ile tefsir meselesi ve selefin bu konudaki düşünceleri de ele

alınmaktadır.26

 Bedruddîn Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-Burhân fî Ulûmi’l-Kur’ân’ı: Müellifin

tefsire dair tek eseri olduğu ifade edilen bu çalışma, Kur’ân ilimleri alanında kapsamlı

bir eserdir. Çalışmasını kırk yedi bölüm halinde hazırlayan müellif, Kur’ân ilimlerini

23

Ebü’l-Ferec Cemâluddîn Abdurrahmân b. Alî İbnü’l-Cevzî, Fünûnu’l-efnân fî ûlûmi’l-Kur’ân, thk.

Bu sayılanların dışında, Süleyman b. Abdulkavî Tûfî'nin (ö. 716/1316) el-İksir fî

Kavâ‘idi İlmi’t-Tefsîr adlı eseri, Kâfiyeci'nin (ö. 879/1474) et-Teysîr fî Kavâidi İlmi’t-

Tefsîr adlı eseri ve Şah Veliyyullâh Dihlevî'nin (ö. 1176/1762) el-Fevzûl Kebîr fî Usûli’t-

Tefsîr adlı eseri de Kur'an ilimleri alanında önemli eserler arasında yer almaktadır.

Bir kısım tefsir mukaddimelerinde, Kur’ân ilimleri oldukça geniş bir şekilde ele

alınmaktadır. Taberî, Begavî, İbn Atiyye, Tabersî, Kurtubî, İbn Teymiyye ve İbn

Kesir’in tefsirlerinin mukaddimeleri buna örnektir.32

1.3. ULÛMU’L-KUR’ÂN’IN SAYISIYLA İLGİLİ TARTIŞMALAR

Ulûmu’l-Kur’ân’a dair yazılan eserler incelendiğinde, önceki dönemlerde yazılan

eserlere kıyasla konu başlıklarında bir artış olmaktadır. Bu artış, Kur’ân ilimlerinin

sayısı hakkında âlimler arasıda farklı görüşlerin ortaya çıkmasına yol açmıştır. İlk

dönemlerde yazılan kitaplarda genellikle müellifler, Kur’ân’ın anlaşılmasına hizmet

eden ilimlerin sınırsız olduğuna inanmışlardır. Ancak günümüzde bu husus tartışma

konusu olmuş ve üzerinde araştırmalar yapılmıştır.33

Ebû Bekir İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) Kanûnu’t-Te’vîl ismindeki eserinde şöyle

söylemektedir: “Kur’ân ilimlerinin sayısı, Kur’ân’daki kelime adedince olup 77450

kadardır. Zira bazı selef âlimleri, Kur’ân’daki her kelimenin zâhir, bâtın, had ve matla’ı

olduğunu ifade etmişlerdir. Bu, terkipler göz önünde bulundurulmaksızın sadece

Bununla birlikte, Süyûtî kitabının

başında eserini 80 başlık altında ele alacağını söylemektedir. Ancak o, bu başlıklar

altında ele aldığı meseleleri ayrı başlıklar olarak incelemesi durumunda, bu başlıkların

800’ün üzerine çıkabileceğini belirtmektedir.36 Ebü’l-Kâsım el-Hüzelî de (ö. 465/1073)

el-Kâmil fi’l-Kırâat ve’l-Arba‘îne’z-Zâideti ‘Aleyhâ adlı eserinde, bütün ilimlerin

kaynağının Kur’ân olduğunu söylemektedir.37

İmam Süyûtî ve Ebü’l-Kâsım el-Hüzelî gibi bilginlerin ifadelerinden, onların

Kur’ân ilimlerinin sınırsız oluduğu yönünde bir görüş benimsedikleri anlaşılmaktadır.38

Kur’ân ilimlerinin kapsamı hakkında görüş belirtenlerden biri olan el-Hâzin de (ö.

741/1341), Kur’ân ilimlerinin sınırsız olduğu görüşündedir.39

Kur’ân ilimlerinin sınırsız olduğu görüşü, ulûmu’l-Kur’ân’a özel bir usûlün

meydana gelmesinde engel teşkil ettiği iddiasıyla bazı bilginler tarafından

eleştirilmiştir.40 Zürkânî bu konuyla ilgili şöyle demektedir: “Kur’ân’la ilgili olması

bilir. Ayrıca, Arap şiirlerini incelemenin de, Kur’ân’daki garip kelimeleri anlamada

faydalı bir yöntem olduğu ifade edilmektedir.
58

Bir kısım sahâbîler bile başlangıçta Kur’ân’daki bazı kelimelerin anlamını bilme-

diklerini itiraf etmişlerdir. Örneğin, Abdullah b. Abbas’ın (ö. 68/687-88) Zümer sûresi-

nin 46. Âyetinde geçen ِت وََٰ مََٰ -ifadesindeki fâtır keli (Ey gökleri ve yeri yaratan) فاَطِرَ ٱلسَّ

mesinin anlamını bir kuyu hakkında tartışan iki bedeviden öğrendiği rivayet edilmekte-

dir.
59

Kur’ân-ı Kerim’de yabancı kelimelerin bulunup bulunmadığına dair farklı görüş-

ler vardır. İmam Şâfiî’nin de (ö. 204/820) içinde bulunduğu bazı âlimler, Kur’ân’da

Arapça dışında bir kelimenin bulunmadığı kanaatindedirler. Bir kısım âlimler ise, Arap-

ların ticaret gibi vesilelerle yabancılarla sıkça etkileşimde bulunmaları nedeniyle yaban-

cı kelimelerin kendi dillerine geçip Arapçalaştığını söylemektedirler.

Bu görüşler iki başlık altında incelenebilir.

 Selefin Görüşü: Selef âlimleri hurûf-u mukattaa’nın yalnızca Allah’ın bildiği sır-

lardan olduğu kanaatindedirler. Hz. Ebu Bekir’in (ö. 13/634) “her kitabın bir sır-

rı vardır. Allah’ın Kur’an’daki sırrı da sûre başlarında yer alan harflerdir” sözü

bunu kanıtlar niteliktedir.
157

İmam Süyûti Celâleyn tefsirinde, hurûf-u mukattaa

harflerini tefsir ederken َِاََللُ اعَْلمَُ ِمُِرَادِهِ ِِِلك (Bununla kastedilenin ne olduğunu Allah

ne bildirince savaşmayı göze alarak tekrar hicret için yola çıktılar. Yolda, önlerine çıkan

müşriklerle savaştılar; bazıları öldü, bazıları ise kurtuldu.280

Ankebût sûresinin sekizinci âyetiyle ilgili de şöyle bir nüzûl sebebi rivayeti akta-

rılmaktadır: Sa‘d’ın (ö. 55/675) annesi, ona şöyle dedi: “Allah Anneye iyiliği emretmedi

mi? O halde ya sen İslâm’dan çıkarsın ya da ben ölünceye kadar yemeği ve içmeği terk

edeceğim.” Bunun üzerine Ankebût sûresinin هدََاكَ لتِشُۡرِكَ ِيِ مَا لدَِيۡهِ حُسۡنٗاۖٞ وَإنِ جََٰ نَ ِوََِٰ نسََٰ يۡناَ ٱلِۡۡ وَوَصَّ

olacaktır. İşte o zaman, vaktiyle yapmış olduğunuz her şeyi önünüze koyacağım”281 âye-

ti nâzil oldu. 282 Bu rivayet, Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) tarafından derlenen el-

Müsned, Müslim (ö. 261/875) tarafından derlenen el-Câmiʿu’s-Sahîh, Tirmizî (ö.

279/892) tarafından derlenen Sünenü't-Tirmizî gibi hadis kaynaklarında yer almakta-

dır.283 Tirmizî, bu rivayet hakkında hasen-sahih ifadesini kullanmaktadır.284

Birinci ve ikinci âyetlerle ilgili yapılan rivayetin benzeri onuncu âyetin bağlamın-

da başka bir kanaldan anlatılmaktadır.

tir. 394 Bu sebeple çalışmamızda, konuyla ilgili günümüze ulaşan en eski eser olan

Mukâtil b. Süleymân’ın (ö. 150/767) el-Vücûh ve’n-Nezâir fi’l-Kurʾâni’l-ʿAzîm adlı

eserini temel almanın uygun olacağı kanaatine vardık. Bununla birlikte, söz konusu ese-

re alınmayan ilgili sûredeki vücûh ve nezâir’e dair kelimeleri tespit ederken, alanla ilgili

olan diğer eserlerden de faydalanacağımızı belirtmek isteriz.

Ankebût sûresi, Mübhemâtü’l-Kur’ân başlığı altında şu şekilde incelenebilir:

 َأََحَسِبَ ٱلنَّاسُ أنَ يتُۡرَكُوٓاْ أنَ يقَوُلوُٓاْ ءَامَنَّا وَهمُۡ لََّ يفُۡتنَوُن “İnsanlar, denenip sınavdan geçiril-

meden, “İman ettik” demekle bırakılacaklarını mı sanıyorlar?”
519

Âyette kaste-

dilen kişiler Ammâr b. Yâsir (ö. 37/657) gibi Mekke’de imanlarından dolayı

eziyete tabi tutulan müminlerdir.
520

İçlerinden haksızlığa sapanlar dışında Ehl-i kitap’la mücadelenizi sadece en“ لهَُۥ مُسۡلمُِونَ

güzel yolla sürdürün ve deyin ki: “Bize indirilene de size indirilene de inandık. Bizim

tanrımız da sizin tanrınız da birdir. Biz O’na teslim olmuşuzdur.”552 Söz konusu âyetin

nesh edilip edilmediği tartışmalıdır. Katâde’den (ö. 117/735) bu konuda şöyle bir ri-

linde tarif edilmektedir.675 Bu çalışmanın amacı dışında kalmamak için, gerek Kur’ân’ın

bütününün faziletine yönelik rivâyetlere, gerekse bazı sûre ve âyetlerin faziletine dair

rivâyetlere yer vermeden, yalnızca Ankebût sûresinin faziletine dair haberler ele alına-

caktır.

Ubey b. Ka‘b’dan (ö. 33/654(?)) nakledildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v.) şöyle

buyurmuştur: “Kim Ankebût sûresini okursa ona tüm mümin ve münafıkların sayısının

on katı kadar sevap yazılır.”676

 Ankebût sûresindeki َلمَِين ََُٰ نَ ٱلۡ حِشَةَ مَا سَبقَكَُم ِهِاَ مِنۡ أحََد مِّ Lût’a" وَلوُطاً إذِۡ ُاَلَ لقِوَۡمِهِٓۦ إنَِّكُمۡ لتَأَۡتوُنَ ٱلۡفََٰ

gelince o, kavmine demişti ki: “Siz, kesinlikle daha önce hiçbir milletten hiç

kimsenin yapmadığı bir hayâsızlığı yapıyorsunuz.”
682

âyetini İbn Arabi (ö.

543/1148) Ahkâmu’l-Kur’ân adlı eserinde ahkâmla ilişkilendirmiştir. Şöyle ki,

Hâlid b. Velîd (ö. 21/642), Hz. Ebu Bekir’e bir mektup yazarak livâta yapan ki-

şinin cezasını sormuştur. Hz. Ebu Bekir de ceza olarak recm edilmesi gerektiğini

ifade etmiştir. Soru kendisine ulaştığında Hz. Ali, suçlunun yakılması gerektiği

görüşünü belirtmiştir. Bunun üzerine Hz. Ebu Bekir, tekrar mektup yazarak suç-

Bir kırâatin sahih olabilmesi için, Arap gramerine ters düşmemesi, Hz. Osman’a

(ö. 35/656) nispet edilen Mushaflardan birine uygun olması ve senedinin sahih ve mut-

tasıl bir şekilde Hz. Peygamber’e (s.a.v.) ulaşması gerekir. Söz konusu üç şartı taşıyan

kırâatlerin, ister yedi imamdan 689 isterse on imamdan690 nakledilsin kabulünün vacip

olduğu ifade edilmektedir.691

le, ( ِْيَْنكُِم) lafzını da nûn harfinin kesrasıyla okumuşlardır. Âsım’ın râvisi Hafs (ö.

180/796), Hamza, Ya'kûb’un râvisi Ravh (ö. 233/847-48 [?]) ve A‘meş (ö.

148/765) âyette geçtiği şekliyle okumuşlardır. Diğer kırâat imamları ise ْةً ِيَْنكَُم مَوَدَّ

şeklinde okumuşlardır.
696

 َلمَِين ََُٰ نَ ٱلۡ حِشَةَ مَا سَبقَكَُم ِهِاَ مِنۡ أحََد مِّ
جَالَ ve وَلُ وطًا إذِۡ ُاَلَ لقِوَۡمِهِٓۦ إنَِّكُمۡ لتَأَۡتوُنَ ٱلۡفََٰ أئَنَِّكُمۡ لتَأَۡتوُنَ ٱلرِّ